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Konstruktivismen er en skoledannelse inden
for samfunds- og humanvidenskaberne, der
omfatter dels en kritisk, dels en positiv bestræ-
belse. Den kritiske bestræbelse, som kunne be-
tegnes , består i en påvisning af, at
et eller andet fænomen, der normalt betragtes
som givet, naturligt eller ligefrem uomgænge-
ligt og nødvendigt, ved nærmere eftersyn viser
sig at have en rent historisk status, det er blot
én mulighed blandt mange andre. Den positive
bestræbelse, som er den, der i snævrere for-
stand bærer betegnelsen , går ud
på at vise, at det historiske fænomen er et pro-
dukt af visse bestemte menneskelige eller
sociale  faktorer og bærer disses præg.

Konstruktivismen har dybe rødder i den
europæiske filosofi, og det er næppe muligt at
forstå konstruktivismen og dens ærinde til
fulde uden at kende denne sammenhæng. I
denne bog ridses indledningsvis den filosofi-
historiske baggrund op, og der gives en over-
sigt over de forskellige konstruktivistiske posi-
tioner. Dernæst følger en gennemgang af
centrale argumenter og hovedskikkelser i den
moderne konstruktivistiske debat. Det drejer
sig bl.a. om den såkaldte Edinburgh-skole og
dens efterfølgere, som især har beskæftiget sig
med naturvidenskaberne, mens konstruktivis-
men inden for human- og samfundsvidenska-
berne repræsenteres af skikkelser som Michel
Foucault, Niklas Luhmann, samt Ernesto
Laclau og Chantal Mouffe.
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I serien

Problemer, positioner og paradigmer

er også udgivet:

Heine Andersen: Samfundsvidenskaber i kontekst

Niels Brügger og Orla Vigsø: Strukturalisme

Søren Kjørup: Semiotik

Dan Zahavi: Fænomenologi

På vej:

Jacob Dahl Rendtorff: Videnskabsetik

Margareta Bertilsson: Forklaring og samfundsanalyse

Finn Frandsen: Poststrukturalisme

Jesper Jespersen: Samfundsøkonomi og videnskabsteori

Søren Kjørup: The Humanities

Søren Kjørup: Hermeneutik

Lennart Nørreklit: Erkendelseteori i samfundsvidenskaber
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